CHAPITRE III

DES EXTASES ET RAVISSEMENTS EN GÉNÉRAL

Le ravissement, au sentiment des docteurs contemplatifs, est une élévation de l'âme par une vertu divine qui suspend en elle tous les sentiments naturels et qui l'unit à quelque objet surnaturel (*est elevatio per Spiritum divinum ad aliqua supernaturalia, cum abstractione a sensibus*³²⁴), d'où il s'ensuit que qui dit ravissement, dit une certaine violence qui emporte l'âme par-dessus ses forces, puisqu'elle l'élève au surnaturel. Car bien qu'il soit naturel à l'homme de s'élever aux choses divines par la connaissance des choses sensibles et que cette élévation appartienne à la noblesse parce que qu'il est fait selon l'image de Dieu, toutefois il ne lui est pas naturel de s'y porter et de s'y élever par une abstraction des sens, parce que cette façon d'agir surpasse les forces humaines. Il faut donc nécessairement que l'homme ait un secours surnaturel pour y atteindre. Et ainsi, quand l'esprit est élevé à ces connaissances divines, remarquez que cette élévation et cette violence n'est pas contre nature mais bien par-dessus toutes les forces de la nature, comme par exemple quand on jette une pierre du haut en bas et contre terre, cette violence qu'on fait à la pierre n'est pas contre la nature de son propre mouvement mais c'est une force qui surpasse la force et la qualité de son mouvement propre et naturel.

322 Ac 10.

323 II Co 12, 2-4.

324 « C'est une élévation par l'Esprit divin vers certaines réalités surnaturelles, avec abstraction hors des sens. »

L'extase, qui ne se distingue pas beaucoup du ravissement, ne dit point de violence mais simplement un excès où l'âme est élevée par-dessus elle-même, ce qui se fait (selon saint Thomas) en deux façons différentes. L'une est par voie d'appréhension, c'est-à-dire que l'âme y aperçoit des vérités qui surpassent ses connaissances, ou en la chose, ou en la manière, ou en toutes les deux ensemble et voit des objets qui sont au-dessus de toutes les vues des sens et de la raison. Et l'autre se fait dans l'appétit sensitif, c'est-à-dire que l'âme goûte et sent des touches qui surpassent tous les goûts et tous les sentiments, ce qui n'est à proprement parler qu'un effet de la grâce et d'un amour ardent qui s'unissent ensemble et qui élèvent l'âme à cet état d'extase. Mais remarquez que pour arriver à celle-ci, la première est une grande disposition.

CHAPITRE IV

DES RAVISSEMENTS ET EXTASES EN PARTICULIER. DE DEUX SORTES DE RAVISSEMENT ET DE DEUX IVRESSES SPIRITUELLES.